

Kovo 5 d. Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos organas "Pravda" turėjo 1,613,000 skaitytojų. Liepos 5 dieną "Pravdos" skaitytojų armija jau pasiekė 2,400,000. Tą dieną "Pravdoje" (tipo d. Stalino garsioji prakalba apie naujas darbo metodus paskubiniui įvykinimo Penkių Metų Plano.

Liepos 6 d. "Laisvės" meno skyriuje dainuoja poetas:

"Tai kas, kad šiandieną dar priešas mus puola,
"Atlyžs jis, pamatęs negriunančią uolą,

"Patyręs, kad kailis jam per-
ši."

Klysti, mielas poete. Priešas neatlyžs prieš musų "negriunančią uolą." Priešingai, jis dar daugiau ją puls. Jis griebis nuogą kruvinių fašistinių metodų prieš ją. Mes, tai yra, darbininkų klasė, turėsime atmušti jį, sumušti ir sunaikinti. Tą parodė Paryžiaus Komuna, tą patvirtino rusų ir vokiečių revoliucijos, taip mokina visa klasių kovos istorija.

New York "Times" labai džiaugiasi Anglijos darbo uni-
jų judėjimo konservatškumu. Duoda editorialą ir sveikina anglus unijistus macdonaldinio tipo.

Tai saldus buržuazijos buč-
kis darbininkų pardavikams. Amerikos kapitalistai pažįsta savo draugus net Anglijoje.

Prasidėjo visuotinas audėjų streikas Patersone. Didelės turi reikšmės ši audėjų kova. Ji susijungia su kovomis Rhode Island audėjų, Allentown audėjų ir minkštosios anglies kasėjų. Kova eina prieš alkį ir vergijos sistemą. Pirmas galingas darbininkų masinis pasipriešinimas, algų kapojimams. Šioj kovoje negali būti svyravimo. Lietuviai audėjai darbininkai turi užimti savo vietą kovos fronte. Lietuviai bolševikai, nariai Komunistų Partijos, turi būti pirmosios eilės. Komunistų simpatikai turi parodyti savo karingumą šioj istorinėj kovoje.

Trečiądienį teko dalyvauti pikietavime prie vienos dirbtuvės. "Nedidelis tebuvo mūsų būrelis. Darbininkai ir darbininkės per langus žiūrė. Mes juos šaukiame mesti darbą ir stoti į kovą. Bet... pasekmių nėra. Prabėgo visa pusė valandos. Maršuojame kantriai ir pasiryžusiai. Štai pasigirsta klegėsys dirbtuvėje. Pirmutinė prie durų puola mūsų jauna kovotoja draugė Melvin, pirmos streiko sekcijos organizatorė. Paskui ją kiti draugai ir draugės. Atsidaro durys ir pradeda verstis laukan audėjai ir audėjos. Didelis būrys jų. Jie irgi dabar mūšioja su mumis. Mūsų armija paslidina kelerlopai.

Leiskite prisipažinti: tai buvo viena iš mano gyvenimo smagiausių valandų. Streikieriai nuo pikieto ir becinanti iš dirbtuvės kovos laukan audėjai puola vieni kitoms į glėbius, sveikinasi, bučiuojasi... Šitaip prasideda audėjų streikas.

Grūmoja Ateiviams

Washington.— Darbo departmento sekretorius fašistas Doak sako, kad jojo departamentas be jokio atsivergelimo naudos deportavimą prieš darbininkus, kurie eis į kovą prieš alkį. Jis teisingai pasielgė su White Plains kelių taisyms darbininkais streikė. Kiek žinoma, keliolika streikierių suminti ir laikomi išdeportavimui.

Svajoja Aplėkt Aplink Žemę 1 90 Minučių

BERLYNAS.— Išradėjas Reinhold Tilling sako, kad jis padarysias tokį raketą, kuriuo bus galima aplėkt aplink mūsų žemę 1 90 minutų. Raketė tik jis vienas tegalėsias sutilpti.

Lovestoniniai Renegatai Streiklaužių Rolėje

Renegatų sujudošėjimui neliko jokių ribų. Išmestas iš Komunistų Partijos Bert Miller, lovestonietis, surengė pogromus prieš komunistus White Plains kelių taisyms streikierių susirinkime. Su savo mušekomis ir detektyvais užpuolė atstovų Darbo Unijų Vienybės Lygos ir Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo.

Gi Lovestono socialfašistinės grupės sekretorius Gitlowas išleido pareiškimą prieš Nacionalę Audėjų Darbininkų Uniją, kuri paskelbė streiką Patersone prieš algų kapojimus ir už 8 valandų darbo dieną. Jis kaltina šią revoliucinę uniją kokios ten vienybės ardyme. Tai bjaurus streiklaužiškas pareiškimas.

Nužudys Du Pasikėsintu ant Soong

SHANGHAI.— Liepos 23 d. čionai buvo padarytas pasikėsinimas ant Nankingo valdžios finansų ministerio Soong. Tas kraugerys paspruko gyvas. Suareštuota daug žmonių. Valdžia skelbia, kad mažiausia dviem bus nukapotos galvos. Vietoj Soong, kulka nuskynė jojo ištikimą sekretorių.

Buvo Užėjus Baisi Epidemija

San Juan, Argentina.— Valdžia skelbia, kad pagaliau pavyko pastoti kelią pavojingai epidemijai, kuri buvo pradėjus siausti. Kiek žinoma, iki šiol nuo jos mirė 23 žmonės.

RENGKITES PRIE RUGPJŪČIO 1 D. PRIEŠKARINIŲ DEMONSTRACIJŲ!

Nebetoli rugpjūčio 1 d.— diena darbininkų klasės demonstracijų prieš naujo karo pavojų. Tas demonstracija rengia Komunistų Internacionalas per savo sekcijas visose kapitalistinėse šalyse. Milionai darbininkų pakels protestą prieš besirengimą prie naujo imperialinio karo. Jie dar kartą pasisakys už gynimą Sovietų Sąjungos.

Šiemet prieškarinės demonstracijos turi išjudinti kiekvieną ir visus darbinin-

MAINIERIŲ NAUJAS OFENSYVAS; ŠAUKIASI GREITOS PAŠALPOS ALKANOMS ŠEIMYNOMS

Pittsburgh, Pa.— Centralinis Eilinių Narių Streiko Komitetas išsiuntinėjo sekamą telegramą visiems Mainierių Šelpimo Komitetams: "Centralinis Eilinių Narių Streiko Komitetas šandien savo susirinkime nutarė atsiųskiti greitos pašalpos mums šią kovą laimėti. Rinkite aukas ir maistą alkaniesiems streikieriams ir jų šeimynoms.

"Mes pradėjome naują ofensyvą (užpuolimą) prieš anglies baronus. Naujos mamos bus išvesta į streiką. Todėl jūsų pagalba tu-

ri būt padvigubinta. "Rytoj mes laidosime kitą streikierių, kurį nušovė mušekomis pikieto linijoje. Atsakykite į tas žmogūdytes masiniu rinkimu aukų ir maisto alkaniesiems mainieriams ir jų šeimynoms. Draugai, visi eikite talkon."

Brooklyne ir New Yorke aukų, rinkimas dėžutėmis įvyksta šiandien ir rytoj (liepos 25 ir 26 dd.). Lietuviai darbininkai ir darbininkės! Eikite rinkti aukų. Padėkite mainieriams. Gelbėkite jų badaujančias moteris ir kūdikius!

BAISUS NUOTIKIS LIETUVOJE; RELIGINIAI FANATIKAI ROŽANČIAIS PASMAUGĖ DVIEJŲ SAVAIČIŲ KŪDIKĮ

Kauno spauda praneša sekamą baisy atsitikimą:

"Alovės valsė, Alytaus apskrity viena kaimietė pagimdė nepaprastai stiprų kūdikį, kuris turėdamas 2 savaites amžiaus jau mėgino sėstis.

"Tamsūs ir prietaringi dzūkai manė, kad vaikas esąs velnio apsėstas ir susirinkę kaimiečiai, padarė teismą ir kūdikį rožančiom pasmaugė, kad su vaiku kartu žūtų ir pikta dvasia. "Ekspertai skrodamai kū-

dikio lavoną rado jį esant nepaprastai stiprių raumenų ir tvirtina, kad jei tik kūdikis būtų sveikas augęs, tai būtų buvęs nepaprastas stipruolis."

Tai kalta Lietuvos bažnyčia ir fašistinė valdžia, kuri laiko valstiečius didžiausiam religiniam fanatizme ir tamsybėje. Rožančiais smaugdami nelaimingą kūdikį, šitie valstiečiai manė, kad jie tarnauja kunigų dievui, kurį per amžius atbulakalnieriai yra jiems įkalbėję.

Papa Laikė Slaptą Mitingą su Kardinolais

VATIKANO MIESTAS.

Nepasibaigia kapitalisto katalikų bažnyčios popiežiaus Pijaus XI bėdos. Toks striokas pasidarė, jog liepos 23 d. buvo pasišaukęs 22 savo agentų kardinolų ir laikė slaptą susirinkimą. Ką jie ten tarė, svetias nežino. Tiek paduodama, kad dar sykį papa prakeikė visus bedievius, kurie griau-
na prietarų karalystę.

Imperialistų Konferencijos Pasekos

LONDON.— "Laimingai" pasibaigė septynių imperialistinių valstybių atstovų konferencija delei gelbėjimo Vokietijos kapitalizmo. Jungtines Valstijas atstovavo tuzai Stimson ir Mellon. Visam tam imperialistiniam cirkui vadovavo Jungtinės Valstijos. Hooverio planai tapo priimti. Mat, visa kapitalistinė Europa prašiskolinus Wall Strytui, tai ir turi klausyti, ką jai pasakė per savo agentą Hooverį bankieriai ir pramonininkai.

Bet pasirodo, kad šita konferencija ne kažin ką davė Vokietijai. Viena, tai trims mėnesiams atidėta iš kolektavimas \$100,000,000 iš Vokietijos. Tie pinigai priklausė Tarptautiniam Bankui. Antra, patariama finansinėm kapitalistinėm įvairių šalių įstaigom prailginti kreditus ir suteikti naujų paskolų Vokietijai.

Washington.— Lindberg su savo pačia lėks orlaiviu į Tokyo. Prisieis padaryti 7,100 mylių kelionę. Lėks per Sovietų Sąjungą.

Nušovė Du Prohibicijos Agentus

FORT WAYNE, Ind.— Butlegeris George Adams revolveriu nudėjo du prohibicijos agentus. Bandė pabėgti, bet tapo sugautas ir pasodintas už groty.

Valdžios Organas apie Pramonės Smukimą

WASHINGTON.— Federal Reserve Board paskelbė savo mėnesinį raportą apie pramonės padėtį. Šitos valdžios įstaigos daviniai pripažįsta, kad per birželio mėnesį pramonė dar nupuolė žemyn 3 nuos. O kas svarbiausia, kad išmokėtų algų suma nupuolė net 6 nuos. tik per vieną birželį. Vadinasi, algų kapojimas pralenkia bedarbės augimą—nors ir bedarbė nuolatos augs.

PADIDĖJO APIPLĖSIMAI

ELIZABETH, N. J.—Šiame mieste nepaprastai padidėjo apiplėšimai ir vagystės. Kas diena padaroma "hold up." Štorninkai labai nusigandę.

ZINIŲ-ZINELES

Ryga.— Čionai leidžiamas naujas bjaurus melas, buk Sovietų Sąjungos laivyne įvykęs sukilimas ir buk trys sukilėliai tapę sušaudyti. Tuos melus leidžia baltagvardiečiai, o socialfašistų spauda uoliai platina.

Kaunas.— Nusinuodijo "Spindulio" spaustuvės darbininkas Pečiulis. Nusibodė jam nešti ant pečių fašistinis jungas.

Pittsburgh.— Liepos 23 d. tapo iškrapštytos dvi skebų buveinės. Vienas skebas pusėtinai sunkiai sužeistas.

New York.— International Publishers išleido knygą "Labor Fact Book." Tai labai įdomus rinkinys faktų apie dabartinį krizį. Daroma išvada, kad Amerikoje bedarbė virsta nuolatine liga.

New York.— Wall stryto bankieriai, pasak "Times", nusiminę delei Londono konferencijos pasėkų. Korporacijų šėrai nė kiek neky-la.

Istanbul.— Tapo pasirašyta prekybos sutartis tarp Turkijos ir Sovietų Sąjungos. Sovietai pasižada kasmet supirkti Turkijoje produktų už \$7,500,000.

London.— Fašistinė socialisto Mosley partija jau suskilo. Du vadai pasitraukė ir ją prakeikė.

PATERSONO AUDĖJŲ STREIKAS AUGA; NAUJI DARBININKŲ BŪRIAI STOJA Į KOVĄ UŽ 8 DARBO VALANDAS

PATERSON, N. J.—Masinis pikietas naujus būrius audėjų išveda į streiką. Darbininkų dvasia visur pakilus ir visi kalba apie visuotiną streiką. Atsiliepinas į Nacionalės Audėjų Darbininkų Unijos pašaukimą streikuoti visur puikus. Užtenka skaitlingam komitetui nueiti prie dirbtuvės ir darbininkai eina į streiką. Reikia nepamiršti, jog Patersone priskaitoma simtai mažų audinių, todėl sunku ant greitųjų visas jas aplankyti ir darbininkus pakviesti stoti į kovą. Reakcinės unijos—Associated Silk Workers ir Uni-

ted, Textile Workers—atvira padeda bosams ir valdžiai. Jos išleido pareiškimą per kapitalistinę spaudą, kuriame kviečiami audėjai pasilikti ištikimais bosams ir nestreikuoti. Gi miesto majoras ponas Hincliffe šaukia reakcinių unijų ir bosų konferenciją ant ateinančio antradienio, idant pastoti kelią streiko plėtimui.

Šiame streike svarbią rolę lošia bedarbiai. Be jokių specialių pastangų juos sumobilizuoti, bedarbiai skaitlingai eina į pikietą ir padeda audėjams kovą vesti.

DAR 19 DARBININKŲ NUŽUDĖ KRUVINOJI ISPANIJOS VALDŽIA

SEVILLE, Ispanija.—Kruvinoji buržujų-socialistų valdžia kulkomis ir ugnimi malsina darbininkus. Šiame mieste viešpatuoja tikras karas. Į miestą suvaryta dideli būriai artilerijos—visi kampai apstatyti kulkasvaidžiais ir kanuolėmis.

Iš visur ateina žinios apie valdžios kruvinus puolimus ant streikierių. Tik liepos 23 d. Seville kareiviai nužudė 19 darbininkų, kuomet

minia bandė atimti iš policijos suareštuotus streikierius. Mieste Guodaira nušautas vienas darbininkas.

O mieste Macarena pribuvo armija ir iš kanuolių sunaikino Komunistų Partijos centrą. Kaip paleido kanuoles, tai visas namas tapo paverstas į griuvėsius. Bombardavimas tęsėsi kelias minutes ir nuo kanuolių baubimo drebėjo visa aplinkė.

Paliuosavo Žmogžudį

PEIPING, China.—Dar vienas įrodymas, kaip Nankingo valdžia parsidavus pasaulio imperialistams. Neseniai kunigas Francis I. Tucker, Tsinanfu mieste, nušovė ligoninės džiantorius—nušovė be jokios provokacijos. Tas dievo agentas buvo suareštuotas. Bet tuojaus paaiškėjo, kad Amerikos valdžia nepritaro jo baudimui. To ir užteko. Tucker tapo paliuosuotas. Mat, Tucker nušovė paprastą darbininką. O kruvinai Nankingo valdžiai darbininko gyvybė labai pigi.

Bremen, Vokietija.—Užsidarė didelis vokiečių bankas. Pasekmė tebeinančio Vokietijoje finansinio krizio.

New York.— Sovietų Sąjungos novelistas Piliak, kuris dabar randasi New Yorke, parašė knygą "Volga Teko į Kaspijos Jures." Nurodo, kaip Penkių Metų Planas permainė žmonių gyvenimą ir pažūras.

Berlyn.—Vokietijos spauda sako, kad Londono konferencija neišrišo Vokietijos krizio klausimo. Jos tarimai tiktai laikinas krizio užglostymas.

Pakilo Duonos Kaina Kaune; Paaugs Vargdienių Skurdas

Kauno spauda paskelbiā: "Ligi šiolei Kaune už 1 klg. juodos duonos buvo mokama po 35 c., o vakar staiga duonos klg. pabrangta ant 15 centų; tai yra už juodos duonos klg. imama po 50 centų. Del tokio staigaus ir tokio žymaus duonos pabrangimo mes pasiteiravome pas Kauno malūninkus, kurie paaiškino, jog dabar pradėję brangti rugiai. Mat, esą gauta iš visos Lietuvos žinių, kad žiemkenčių javų derlius šiemet busis nekoks, delto rugiams kainos ir paklūsios. Ligi šiolei rugių 1 cent. buvo mokama 12-14 litų, o dabar—16—16 litų.

"Rugiai pabrango 20 %, o duona 40—45%."

Sumušė Visus Rekordus

NEW YORK.— Į viena dieną orlaivininkas Hawks nulėkė į Havana, Kubą, ir sugrįžo atgal į New Yorką. Padarė 2,806 mylias ir ėmė 17 valandų ir 3 minutes. Jis sumušė visus greitumo rekordus.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription Rates: United States, per year \$6.00; Foreign countries, per year \$8.00; Canada and Brazil, per year \$6.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

MAINIERIUS SKINA BADAS — GELBĖKIME JUOS NUO MIRTIES; PADEKIME LAIMETI KARŽYGIŠKĄ KOVĄ

Badu mirė streikuojantis mainierys Norman pereito penktadienio rytą, Springdale, Pa. Ilgą laiką tyliai badavo; pagaliaus, atsivėlavo į tenatinį Pennsylvania-Ohio angliakasių šelpimo komitetą paprašyti duonos, ir krito negyvas. Pats valdiškas daktaras pripažino, kad Norman mirties priežastis—badas.

Kapitalistinio New York Times'o reporteris rašė, kad streikuojančių mainierių šeimynos bando maitintis žole. Vaikai išėjo prierauna žolės ir ją parnešė klaušia motinos: "Mama, ar jau užteks išvirti vakarienę?"

Badavimas naikina mainierių ir jų šeimynų kūnus, bet nepajėgia užmušti jų kovos dvasią, kaip rodo ir šis atsitikimas. Kuomet Pittsburgho priemiestyje masiniame mitinge kalbėjo organizatorius kairiosios Nacionalinės Mainierių Unijos, vienas draugas pastebėjo šalia savęs du labai sunykusius mainierius, vos bepastovincius ant kojų. Tai buvo draugas atvažiuavęs iš New Yorko. Jis tuos du mainierius užklausė: "Gal šergate?" Jiedu atsakė: "Sirgt nesergame, tik dvi dienas visai nieko nevalgė." Newyorkietis davė jiems pusę dolerio; sako: "Eikite, draugai, užkaskite, o pasakui kur pagulėkite."

"Ačiu už pašalpą," atsakė tie du baduoliai, "bet čia labai mums svarbus mitingas; mes turime viską išgrįsti apie savo kovos reikalus; eisime tikrai, kada užsiėgais mitingas. Tuomet išgersime po puoduką kavos, o už likusius centus nusipirksime duonos ir pasidalinsime su kitais badaujančiais."

Galima būtų paduoti desėtkus ir šimtus pavyzdžių, kaip mainieriai kovodami vykū ir badauja. Bet užteks ir trejeto čia privestų nuotikių, kad suprast, kaip vertinai yra mainieriams reikalinga greitoji pagelba. Klausimas yra jau ne taip sau šelpimo, bet tiesiog vadavimo nuo bado mirties. Kiekvienas kvoderis, kiekvienas maisto svaras reiskia išgelbėjimą mainierio; jo žmonos bei kūdikio nuo tuojaus gresiančios bado mirties.

Ar gali kiti darbininkai apleisti kovinguosius savo draugus mainierius tokioj tragiskoj padėtyj? Ar gali ramiai sau žiūrėti, kuomet iš streikuojančių angliakasių ir jų kūdikių darosi tik skūra ir kaulai ir juos stačiai pradeda skinti bado gilinė?

Draugai darbininkai, turime patys prisipažinti, jog iki šiol mes negana rūpinomės kasyklu streikerių reikalais. Bet dar nėra per-

DZIAUGSMAS VIRTO LIUDESIŲ

Pasinaudodami proga didžiojo karo metu, tuli lietuviai buvo pusėtinai pralobę. Štai daugelis jų ir pradėjo varyti biznį. O ypač Connecticut valstijos miestuose ir miesteliuose, tas jų biznėjimas ir pardavinėjimas namų, arba kaip sakoma, "praperčių," tai yra nuosavųjų. Žinoma, ne vieni lietuviai tokia prekyba užsiėmė. Bet jeigu pas lietuvį radosi tūkstantis kitas, tai paprastai visa jo kalba būvė tik pirtk "prapertę" ir vėl ją su pelnu parduot.

Radosi ir tokių drašulių, kad pasiskolindavo šimtelį kita, ir šoka į biznį. Bet panašus biznis kaipuriem sekėsi tikrai keletą metų. Būdavo, nupirkė stambų, kurio šonai jau pusėtinai nuplikę; apmaliavoja ir vėl parduoda. Kitas nupirkęs tai vietoj mažų langų stiklų sudeda didelius naujus stiklus; žiūrėk, ir vėl parduoda. Trečias, nupirkęs kad ir tą patį namuką, prideda gonkas, arba "porčius", ar šiaip kur kokių vinį įkalą; sakosi "paugerinęs" ir vėl parduoda ketvirtam. Ir iš to, žinoma, koznas turėjo pelnytį vieną kitą šimtelį. Tokiu būdu tos "prapertės" iškilo labai augštas kainas; ir tie patys, kurie pirkdavo pigiau, jau nebegalėjo toliaus jų "įkast." O vis dar nerorejo sustoti. Kuomet užteko savo pinigų, skolindavosi iš bankų ir apsipirkdavo ne tik nusususiais šonais stubelkas, alė pradėjo pirtkis ir naujus didelius blokus.

Tais laikais lietuviai buvo pasidalinę kaip į dvi klases, ir "prapertininkus" ir "neprapertininkus." Būdavo, vasaros metu piknikuose arba žiemą parengimuose svetainėse prieis pora tokių vertėvių prie gėrimo "baro"; pradeda girsnot, ir jeigu pamato, kad ateina "prapertininkas," tai ištolo šaukia: "Eik šen, prapertininke!" O matydami kokį nepažįstamą, tai pirmas dalykas, vienas kitą klausinėja: "Kazin ar anas yra prapertininkas? Jeigu taip, tai eik šen."

Tie prapertininkai taip buvo išvyravę, kad neturipčius nuosavybės, "neprapertininkai" dedasi streikan jau ir šiaurinės West Virginijos ir Kentucky angliakasiams.

Tatai matydami kapitalistai, jų valdžia ir jų šunėliai iš senosios kompanijos United Mine Workers Unijos eina į vis kruvinesnį pasiutimą prieš mainierius, ir tik per kelias paskutines dienas jie nužudė dar du streikerius.

Bet mainieriai yra pasiryžę viską perkešti, visus nevidonus nugalėti ir streiką laimėti,—tikrai prašo, kad jūs duotumėte jiems kuo greičiausias pašalpas, kad padėtumėte jiems apsiginti nuo bado, kaip nuo pavojingiausio priešo.

Visi tad į talką mainieriams! o jų laimėjimas bus mūsų visų laimėjimas, sudrūtinamas visos šalies kovojančių darbininkų frontą prieš žiaurųjį ir godųjį kapitalą.

Beje, radosi ir tokių iš tų gudruolių, kad nors pinigų turėjo, bet laukė geresnių progų, kad idėtas į "prapertę" pinigas atneštų šimtinam, arba kaip sakoma, "praperčių," tai yra nuosavybės pradėjo smukti, o ne kilti. Tada ir šie pamanė sau, kad vis tiek reikia pinigų įvesdinti į biznį, nors ir mažiau gautum pelno, kaip šimta procentų. Bet kad pasirodyt gudresniais, užkūts, tai vietoj pirtki, nuždėvėts namukus, jie ėmė statyditis naujus.

O šandie kaip stovi tie išdidūs galvočiai? Bankai uždarė savo duris, nustojė skolinę pinigų ant mortgicijų, nes ir bankai patys jau yra daug sukisę ant mortgicijų, ir toliaus neboriri-zikuoti. Tie, kurie pirtko senas nuosavybes, taisė ir vėl pardavinėjo, ir tie, kurie naujus namus statėsi, susmuko, kaip vieni, taip kiti. Pirmieji per pakartotinus pirkimus ir pardavimus įvarė augštas kainas, o kuomet užėjo krizis, nu-puolė prekyba, tos jų prapertės ėmė suoliais kristi žemyn, ir labai daugelis priešo prie galutinio bankruto. Pirmiaus skolino pinigus iš bankų ir mokėjo didelius nuosimčius, o dar bar jau nebeįpajėgė tu nuosimčių sumokėti. Tai ir tie namai, kurie buvo pirtki su nusilupinėjusiais šonais ir kurie buvo nauji pastatyti sau rojiskai juose gyventi, beveik visi grįžta į bankų rankas.

PITTSBURGHO ir APIELINKĖS ŽINIOS

Darbininkų Spaudos Piknikas Vidutiniai Pavyko

Liepos 19 d. pittsburghiečiai draugai buvo surengę pikniką parėmimui darbininkų spaudos—"Vilnius," "Laisvės" ir "Daily Workerio." Šitas piknikas buvo rengtas ant greitųjų, todėl nebuvo progų gerai prisirengti, kad galėjus sutraukti daug publikos. Tačiau vis tiek nemažai draugų ir draugijų susirinko ir tuom tinkamai parėmė mūsų spaudą.

Kurie atsilankė, reikia pasakyti, visai nesigali. Gražiai laiką praleido. Pavakaryj pradėjo smarkiai lyti, tai pikniko dalyviai susigrūdė po medžių lapais ir vis lūkinėjo, kada lietus pėreis ir vėl bus galima linksintis—šokti, lietuviskus ratelius sukti, visokias žaismes daryti. Tačiau, lietus savo darbą varė, visas dangaus veidas piktai susiraukė ir pradėjo varyti visus namų linkui.

Programo irgi viso negalima buvo išpildyti. Atatinkamą apie mūsų ir darbininkų priešų spaudą prakalbė pasakė d. J. Gasiūnas. Jis nurodė, kodėl priešai taip puola mūsų spaudą. Kvietė visus remti savo spaudą. Tuo laiku parinkta aukų. Aukojų sekanti draugai: po \$1.00: K. Stašinskas, Geo. Urbonas, J. Yedavicius, J. Varnagiris, D. Lekavičius, D. Vilkas, A. Medeika, J. Stasevičius, J. Ramoška ir J. Urbonas; J. Lekavičius 50 centų. Smulkių \$2.95. Viso \$13.45. Aukojusiems širdingai aciu.

Kiek bus pelno iš paties liepos, negaliu dabar pasakyti, nes skaitlinės nesuvestos. Bet galiu tvirtinti, kad bus. Kai kurie draugai ir draugės labai gerai dabavosi. Daugiausia dd. šerbinai. Drg. Serbinienė ėjo per biznerius ir gavo įvairių dovanų, taipgi ir savo aukojų. Jinai per visą dieną piknikė dirbo. Draugai Lekavičius su savo dukrele, abu Sliškai, Purtikas, Orvinskas ir dar keletas draugų gerai dirbo. Visų čia negaliu suminėti, nes neteko pavar-džių užsūnoti. Visi jie užsitarauja didelės padėkos.

Abelnai imant, piknikas vidutiniai pavyko. Dabar reikėtų išanksto rengtis prie rudeninio sezono, kad darbininkų spaudos naudai surengus gerą koncertą.

Bendro Veikimo Komiteto Susirinkimas

Sekmadienį, liepos 26, A.P. L.A. 2-ros kuopos sveatinėj, 24 Locust St., McKee's Rocks, Pa., įvyks labai svarbus Bendro Veikimo Komiteto susirinkimas. Visi nariai šio komiteto, taipgi draugai nuo įvairių organizacijų kviečiami dalyvauti.

Šiame susirinkime bus išduotas pilnas spaudos pikniko reportas ir svarstoma apie tolimesnį spaudos rėmimą. Taipgi reikės apkalbėti, kaip geriau prisirengti prie rugpjūčio 1-mos demonstracijos, kad į ją įtraukus daugiau lietuvių darbininkų. Be to, mokykla ir kiti klausimai reikės svarstyti. Tad nepamirškite, kad šitas svarbus susirinkimas įvyksta liepos 26 d. ir prasideda lygiai 10-tą valandą ryte (pagal Pittsburgho laiką).

Visi Rengimės prie Prieskarinės Demonstracijos

Pittsburghe prieškarinė demonstracija įvyks West Parke, žieminių miesto dalj. Vieta gerai prieinama visiems. Dabar jau laikas prie jos rengtis.

Pr. Naunčikas.

DETROIT, MICH.

Nariai Piktinas Sabotažininkais

Liepos 18 d., vakare, A.L.D. L. D. 52 kp. įvyko susirinkimas. Narių atsilankė vidutiniskai. Susirinkimas buvo ramus, daug svarbių reikalų apkalbėta kuopos veikime. Klaušiniai susipratę darbininkai ir kuopos valdyba su nariais daugiausiai darbuojasi šelpimui streikuojančių mainierių reikaluose, kurie yra išėję klasių kovos laukan.

Pasibaigus kuopos reikalams, eina apkalbėti A.L.D.L. D. Centro Komiteto reikalų. Tuojaus pasiima balsą plepieri ir suiručių įješkotojas M. Masys. Jis pakelia klaušimą, kad kuopos nariai duoti įnešimą ir padarytu nutarimą A.L.D.L. D. Centro Komitetui, kaip papeikimą, už tai, kad Centras prashalino iš organizacijos du sabotažinikus, Butkų ir Kuodj. Masys pastatė tą klaušimą ir žiūri, žvalgoi į visas puses, ar neras sau pritarėjų, kurie eity jo renegetiškais ke-liais, kaip ir jis pats. Bet kaip tik priešingai išėjo. Ne politiniai s u s i k o m p r o m i t a v u s i a m Mikui ant ant naudos, bet pa-čiai organizacijai. Kuopos nariai vienbalsiai užgyrė tokį žingsnį Centro Komiteto, kad apvalė organizaciją, prashalindami Butkų ir Kuodj.

Nariai visi aiškiai suprato, ko Mikas nori ir kad ne vieta tiems elementams apšvietos organizacijoj būti. Būtinai jau reikia ir su Masiu tas padarytu kuopos artimiausiam susirinkime. Šis gaivalas, kaip politiniai susikompromitaves elementas, ne tik jau yra sutaužęs A.L.D.L.D. konstituciją, bet ir nusipjovęs ant jos. Ir tik dabar ateina susirinkiman savo nervus nuraminti. Tą žinio vis nariai, kad birželjo mėnesio buvo padarytas kuopos nutarimas, kad prigrūnti kuopoj nariai neprivalo skleisti priešdarbinikiškų šlamštų, kokių tai Butkų ir Kuodžių "bulletinų." Masys, kaip tik tuos šlamštus ir platino, sėjo nariuose disorganizaciją. Jam buvo padaryta labai aštri pastaba, ir jei nesiliaus tokj juodą darbą varės, tai bus prashalintas iš 52-ros kp. Masys ne tik nepildė kuopos nutarimų, bet kaip ant keršto į susirinkimą atsivedė tokj pat ypataj, politiniai išgyverusi M. Antanaitj. Tas begėdis, kaip sabotažinikas, tęsiantis kuopos susirinkime svarbiems reikalams, prie duru ir už durų platino butkinį šlamštą. Pasi-baigus susirinkimui, jėjo į vidų ir kaišiojo nariams tą šlamštą.

Bjauriai visi pasipiktino, ypač draugės moterys pradėjo pastebėti, kad tie gaivalai yra ne tik nepataisomi, bet tiesiog politiški begėdžiai. Antanaitis be jokios gėdos, nebūdamas nariu 52 kp., bet dirba už Masj, ant keršto organizacijai. Ar bereikia didesnio neįsmanėlio? Apvalykime, draugai ir draugės, 52-raj kp. nuo tokių suniekėjusių žmonių. Parodykim atviras duris suniekėjusiam Mikui, tuomet ir jo tamsybės apšaltas neateis į susirinkimus skleisti prieš darbinikišką šlamštą, kaip ir jis pats. Masys laimėjus nepildjo. Todel jį toleruoti ilgiau negalima. 52 kp. nariai susirenką darbininkų reikalų aptarti. Jei mes toliaus leismės save ant juokio statyti tiems elementams, tai daugiau narių pasipiktins begėdžių sabotažininkų darbais. Jau daugiau, kaip metai laiko mes su Masiu žaidžiame, o jis ugnimi spjaudo ant mūsų draugų ir laikraščiu. Jam "Laisvė" ir "Vilnius," tai ne laikraščiai, bet mazgotės. Draugai, kurie dirba visais galimais būdais organizacijose, tai jo niekinami. Detroito žinių skyrius, jam "plepalų skyrius."

Jis šiame susirinkime, kuris užsiėgė ramiai, išlėjo savo visas paslaptis ant viekinčių draugų ir organizacijų. Kuomet jis nepaiso organizacijos ir kelių šimtu kuopos narių, tai kas gali su juo ką nors bendro turėti, kaip su socialfašistinū gaivalu.

Partijietis.

Traginga Bedarbio Mirtis — Baisus Šeimynos Gyvenimas

Mike McLaughlin, 42 metų vyras, galintis gerai dirbti, pasiskandino Monongahela upėj. Jisai jau senas laikas be darbo ir niekur jo neįstengė gauti. Buvo vienas geriausių raskasių, bet tado paleistas iš darbo. Devyni vaikučiai ir moteris sykiu su juo badauja. Mylėdavo rūkyti, bet dėl negalėjimo įsigyti tabako, metė ir rūkymą. Už sulūžusį namuką randa nemokėta. Vaikučiai verkia duonutės, bet niekur negali gauti. Nepažadamas tokios naštos ir nesu-prasdamas, kaip reikia prieš tai kovoti, pasidarė galą.

Daugelis bedarbių yra panašiam likime. Reikia todel organizuotis ir bedarbių tarybas ir bendrai kovoti už socialę apdraudą, už tuojautinę pagelbą. Dirbantieji turi bedarbiams pagelbėti.

Bedarbis.

Dar—kė.

Se... su... ka... Un... Ra... ta... der... lim... S... klij... pri... nes... visu... nar... me... S... P... rac... org... bal... se... luo... sias... nel... jo... dar... ri... kia... toj... j... dar... tai... ats... Tai... gat... niki... gal... tas... ves... pol... žai... lon... riu... giti... sig... ir... kos... fer... cap... 2... 2... lie... pri... rei... kv... va... ma... ma... ko... ga... pė... sė... ad... Sel... dra... fon... ni... mie... Da... Pa... ke... tu... ne... dr... Au... pu... pil... ra... d... let... ka... pr... pa... sin... nil... ve...

CHICAGO, ILL.

Chicago'iečiai Rengiasi prie Milžiniškų Demonstracijų 1 d. Rugsjūčio.

Komunistų Partija bendrai su kitomis revoliucinėmis organizacijomis rengia milžinišką prieškarinę demonstraciją Union Parke, prie Ogden ir Randolph gatvių. Prasišs 4-tą val. po pietų. Lietuvių darbininkai visi dalyvausite demonstracijose, protestuokite prieš ruošiamą karą ir puolimą ant Sovietų Sąjungos.

A.L.D.L.D., L.D.S.A., L.P.M. S. ir pašelpinės draugijos bei klijubai turėtų dalyvauti šiose prieškarinėse demonstracijose, nes pražūtingas karas liečia visus lygiai mūsų organizacijų narius, todėl visi protestuokite prieš karą.

Sekmingos Demonstracijos Prieš Činijos Baltąjį Terorą

Liepos 17 d. Washington Parke įvyko didelės demonstracijos, suruostos revoliucinių organizacijų prieš Činijos baltąjį terorą. Demonstracijose dalyvavo apie 5,000 revoliucinių darbininkų, ir visi pasisakė prieš Činijos teroristus, kurie kankina tūkstančius nekaltų darbininkų.

Šios demonstracijos kalbėjo keletas kalbėtojų, pasmerkėdami Činijos buržuaziją, kuri persekioja ir kankina visokiais būdais kalinius. Kalbėtojai ragino darbininkus stoti į Komunistų Partiją ir ginti darbininkų reikalus organizuotai. Tik tada mūsų protestai atsieks geresnį tikslą.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo Piknikas Chicago's Distrikte

Rugsjūčio 16 d. Amblers darže, prie Devon ir Crawford gatvių, įvyks apsigyrimo piknikas. Mes turime remti visais galimais būdais, nes T.D.A. 8-tas distrikts turi daugybę užvestų bylų dėl paluovavimo politinių kalinių. Turi nemazai ir skolų, padarytų su bylomis. Tad būtina yra reikalinga mūsų parama, kad sudarius keletą šimtinų, nors bėgančius reikalus atstumti ir išieči iš finansinio krizio.

Visi lietuviai ir rėmėjai Apsigyrimo, dalyvausite piknike ir platinkite pikniko tiketus.

Mainierių Gelbėjimo Konferencija

Chicago visos darbininkškos organizacijos šaukia konferenciją rugsjūčio 7 d. Chicago's People's Auditorium, 2157 W. Chicago Ave., prasišs 8-tą val. vakare. Visos lietuvių organizacijos privalo prisijusti delegatus į šią konferenciją gelbėjimui mainierių, kurie dabar veda atkaklią kovą prieš valdancią klasę ir mainių baronus.

Mainierių streiko laimėjimas yra ir mūsų visų laimėjimas. Todėl ir mes dabar tą kovą paremkime, kas kiek išgalia. Aukštas suskie arba parduokite Lietuvių Komiteto sekr., P. Krakaičiui, "Vilnius" adresu.

Vincaitis.

DEKALB, ILL.

Sekmingas Piknikas "Vilnius" Naudai

A.L.D.L.D. 46-ta kuopa bendrai su L.M. Choru iš Rockfordo turėjo surengti bendromis spēkomis pikniką "Vilnius" naudai, liepos 12-tą d. Dargužio darže, Dekalboje. Piknikas žmonių prisirinko keletas šimtu ne tik vietos lietuvių darbininkų, bet pribuvo nemažas skaitlius draugų ir draugių iš Rockfordo, Chicago's Auroros ir kitų miestelių. Ta publika sudarė gana gražų pikniką.

Programą išpildė L. M. Choras iš Rockfordo, vadovystėje d. Bacevičiaus. Sudainavo keletą dainelių vykusiai. Publika buvo pasitenkinus choristų programa. Drg. V. Andriulis pasakė prakalbą nebos klausimu. Kalbėjo deblotai.

Drg. St. Vrubliauskas, pikniko gspadorius, pavyzdinai vedė pikniko visą biznį pagal

ekonominę skalę ir, be abejonės, kad piknikas duos pelno apie šimtinę "Vilnius" paramai.

Taipgi visiems pikniko darbininkams ir rėmėjams tariame širdingai aciu už pasidarbavimą ir parėmimą darbininkškos spaudos.

Pasikalbėjus su draugais dekalbėčiais, jie sako, galėtų ir daugiaus surengti pikniką arba parengimū, jeigu jiems būtų kolonijū draugai pagalbėti. Vieni neįstengia surengti. A.L.D.L.D. 46 kp. turi 12 narių ir mažai kas darbuojasi.

BUFFALO, N. Y.

Visi Dalyvausite Demonstracijoj

Draugai, lietuviai darbininkai! Pirmoji Rugsjūčio jaučia pat. Tai diena protesto prieš karą, bada, algų kpojimą ir nedarbą. Visi darbininkai ir darbininkės turime dalyvauti šiame protesto masiniame susirinkime.

Kapitalistai viską daro, kad tik greičiau ruostis prie naujo karo. Ypatinai dabar daroma visokios pinklės, kad galėtų kapitalistai užpulti Sovietų Sąjungą. Jie daro sutartis ir vienybes tarpe savęs, kad galėtų bendrai daryti puolimus ant darbininkų valstybės.

Tad ir mes, darbininkai ir darbininkės, negalime laikyti fankas susidėję, kuomet kapitalistai pašauks mus stoti karan už išnaudotojų reikalus. Mes turime organizuotis ir kelti didžiausius protestus prieš ruošiamąsi prie karo. Mes turime reikalauti, kad karo pinigai būtų atiduoti šelpimui bedarbių.

Tad visi į gatves 1-mą dieną rugsjūčio. Demonstracijos prasidės 1-mą val. po pietų prie Broadway Auditorium. Iš čia maršuosime į McKinley Monument Parke. Čia prasišs prakalbos 2-ą val. po pietų. Visi eikime į šias demonstracijas. Parodykime, kad mes supraname savo reikalus ir keliame protestus prieš išnaudotojus.

Komunistas.

INKERMAN, PA.

Iš Pikniko

Liepos 19-tą dieną įvyko piknikas, kurį rengė A.L.D.L.D. 12-tas Apokritys ir L.D.S.A. 4-tas Rajonas. Piknikas įvyko Valley View Parke, Inkerman, Pa.

Piknike buvo ir programa, dainavo Aido Choras ir kiti dalyviai. Seserys Zdanietės sudainavo kelias dainas gerai. Kaspariūtės dainavo taip pat gerai.

Draugai reikalavo, kad komisija leistų kalbėti S. Rakauskui apie Pittsburgho streikierius. Iš karto komisija dar priešinosi, sakydami, kad kita kartą nebus galima gauti piknikui vietos. Vienok galų gale sutikta, kad būtų kalbama apie streikuojančius mainierius.

Nuo Red.—Iš šios korespondencijos matome, kad draugai, kurie buvo rengime pikniko, priešinosi net pakalbėjimui apie mainierių streiką piknike. Tai labai blogas reiškinys. Tie draugai daro klaidą, ypatingai tuo momentu, kuomet kita dalis mainierių kovoja už duonos kąsnį. Tie argumentai, kad bijomasi dėl vietos, irgi nieko nepasako. Juk jeigu jau mes negalime pakalbėti apie mainierius savo piknike, tai kam reikalingas ir toks piknikas? Mainierių apeliuokės draugai turėtų dar labiau remti mainierius, negu kiti darbininkai. Darbininkai turi kovoti net policijos rankose būdami. Na, o dabar bijoma net piknike pakalbėti.

Vengkite draugai, tokių klaidų. Mes turime būti kovotojais visur.

VIETINĖS ŽINIOS

Iš Mėnesinio Kraičių Susirinkimo

Liepos 22 d. įvyko mėnesinis kraičių 54-to skyriaus susirinkimas, kuris buvo nelabai skaitlingas; ma, buvo šilts vakaras.

Po protokolo perskaitymo ir priėmimo, pirmininkas B. Jokubonis raportavo, kad artinasi 54-to skyriaus piknikas, kuris įvyks rugsjūčio 8 d. Klasičiaus parke. Ragino kraičiaus skaitlingiausiai jame dalyvauti. Išrinkta keletas darbininkų padirbėti tame piknike; už darbą bus mokama po \$3 iki \$5, kaip kad nutarė šis lokalas.

Lankyti Amalgameitų kraičių Board Direktorių susirinkimus išrinktas senas buvęs drg. J. Yusaitis, antram terminui.

Buvo pakelta klausimas, ką mes darysime, kalpo lokalas, su tais mūsų draugais, kurie buvo sumušti Mičulio dirbtuvėje. O kaip visiems žinoma, juos sumušė tam tikri paduozos, kuriuos buvo atsiumęs "lapelmeikerių" lokalas ir kurie suskaldė galvas toj dirbtuvėj dirbantiems darbininkams. Po pašikalbėjimo nutarta kreiptis į augstnesnes unijos įstaigas, kad tie mūsų nukenteję draugai gautų tam tikrą atlyginimą už savo žaizdas ir skaudulius. Tuo tikslu ant vietos tapo išrinkta komisija, kurion įeina J. Buivydas, Cernauskas, Michelsonas, Kulyš ir Vaitukaitis.

Delegatas K. Jankaitis išdavė trumpą ir aiškų raportą iš abėtonis lietuviškų dirbtuvių padėties. Pasirodo, kad šiomis dienomis daugelyje dirbtuvių randasi pusėtinai apčiari darbu; bet yra ir dirbtuvių, kurios neturi darbu ir nežinia, ko laukia. Dirbančiųjų gi dirbtuvių kontraktoriai pradeda pūstis, kaip ožiai, pasarą suėdę. Savaitė atgal buvo lietuviškų boselių susirinkimas, kur jie nutarė vesti kovą prieš šio 54-to skyriaus nusistatymą. Ma, 54-tas skyrius padarė nutarimą, kad darbininkams būtų mokama vienedas mokesnis už tą patį darbą kavalką visose lietuviškose sluvkylose, taip kad kiekvienas darbininkas žino, kokis yra už ką mokesnis. Tada, suprantama, nepatinka darbdaviantis, nes jiems sunku kramtyti darbininkų uždarbį; bet ir tai šalaviejus ir Mičulis buvo užsimanę tatau daryti, o darbininkai nepasiduodami metė darbą. Tačiau Unijos viršinė, Joint Boardas davė įsakymą ty dirbtuvių darbininkams grįžti atgal į darbą, ir palūkti, kol būsias už

kelių dnyų paskelbtas "generalis sustojimas" ir būsias sustabdyti visų kontraktorių darbą. 54-tas lokalas yra pasiryžęs, kad ir po lo vadinamo "generalio sustabdymo" darbininkams būtų mokama pagal tų darbo kainų, kurias išsidirbo šis lokalas.

Lokalo 54-to Korespondentas J. Stakvilovičius.

Didelis Išvažiavimas

Sekantį sekmadienį, 26 d. liepos, įvyks puikus išvažiavimas į Forest Parką, kurį rengia East New Yorko trys kuopos—Susivienijimo Lietuvių Darbininkų 13 kp., Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 185 kp. ir Lietuvos Darbininkų Susivienijimo Ameriko 111 kp. Bus puiki programa, turėsime skanių valgių ir gerimų. Todėl visi vietos ir apilinkių lietuviai kviečiami atsilankyti į šį išvažiavimą, nes visi linksmai laiką praleisime.

Rengėjai.

Mirys del Karščių

Ketvirtadienį Didžiamame New Yorke nuo drėgno karšto oro mirė devyni asmenys; šeši prigrėrė besimaudydami; du nusizudė, perdaug susineravę del labai nesmagaus jiems oro.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą nuliūdimo valandoje šaukietės pas:



JONAS PETRUSKEVICIUS 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Residencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

Call Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER (išsilaikymo ir laidojimo ant vėlykų kabinų. Nominacijų gerinimo paslaugos ir kitos žemesnės nuolaidos taikomos šaukietis pas mane. Pas mane galite šiepti laisus ant vėlykų kabinų kuo geriausio putoje ir at teta ceta.)



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.



Moderniškausi Įtaisymai 38-40 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 2-5938

NUMAZINTOS Į ABI PUSES KAINOS Į KAUNĄ IR ATGAL PER HAMBURGĄ \$173.50 U. S. Karo Mokesčiai Atskirai TRECIA KLASE ANT VISŲ MŪSŲ LAIVŲ Pradedant RUGPJŪCIO (AUG.) 1 D. Del informacijų kreipkitės į lokalaus mūsų agentus. HAMBURG-AMERICAN LINE 39 BROADWAY, NEW YORK

LIETUVIŠKA GERIAUSIA DUONA SCHOLES BAKING 10 SCHOLES STR. BROOKLYN, N.Y.

KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS Mes perkame geriausios rūšies miltus—tas reiška, kad mūsų duoną nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duoną valgėdami sutapysite pinigų, nes nesirgite; tai nereikės išmokėti gydymoju. Duoną pristatome į visas dalis—Brooklyno ir apilinkės, kaip į krautuoves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir į kitus miestus. 10 Scholes St., Brooklyn, N. Y. Tel.: Stagg 9645 Sav. V. LUKOSEVICIUS

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galime pirkti visus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laikas. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antraštas buvo 271 Berry St. Dabar mano antraštas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. TEL. MIDWOOD 8-6261

A. LUTVINAS Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE Lutvin's Hall yra plačią žinomą, net tik Elizabetha, bet ir kitu mlesio lietuviams ir sveitintaiams virš 20 metų. Taip pat laisnuotas Real Estate—pirkimo namų ir pardavimų namų ir žemės, taipgi įvairių biznių. Mūsų patarnavimas prielankus. 62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720

VIENINTELĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA 325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTOMOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos. Išardymas, sutalpymas, susitvarkymas, supras elektrika ir magnetizmas, ir valdymas, ir plyną automobilio modifikavimas dienomis ir vakarais lietuvių ir anglių kalbomis. Mūsų mokykla yra šiuo atžyrai—L. TICHENAVIČIUS, B. J. VAITKUNAS ir kit. Leidimą (License) ir Diplomą gvarantuojame už mūsų užmokstę. Mūsų padavimas kiekvienam prie pirkimo karo. Užrašymas į mokyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 5 valandų vakaro. Registracija nuo 10 ryto iki 2 val. po pietų. COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL 325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS Laisnuotas Graborius Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekantį antrašt: 1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA. Telefonai: Bell — Oregon 5186 Keystone — Main 1417

LIETUVIŠKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Įsteigta jau 25 Metai Yra didelis Pareikalavimas Automobilų Mechanikų ir Šoferių Išsiskirkite naujausios rūšies moderniškoj įrengtoj Amato Mokyklą, Bendrasis taisyso darbas, praktikas šapo lavinimas; abalni pertikymai, pritaikymai; sutėjimas ir išskirstymas įvairių rūšių motorų; elektrinis sistemos, baterijos, magnetai, pradėtojai (starteriai) ir elektros gamintojai. Klasės diena ir nakti. Ekspertai mokytojai. Ašizyglant į bedarbę, mes nu mūsime pilno mechiško kuroso kaina nuo \$75 iki \$50 Įrankiai ir Darbiniai Dražiniai Veltai Specialis važiavimo kuras \$10. Laisnis ir Diplomą Užtikrinta. Atidara šiektonis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais 10-tą val. ryta iki 2 val. po pietų. NEW YORK AUTO SCHOOL 225-2nd AVENUE, Kampa 14th St. NEW YORK, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Pirkite Tikietus ir Darbo Unijų Vienybės Lygos Metinį Pikniką

Draugai darbininkai, pirkitės tikietus ir Darbo Unijų Vienybės Lygos metinį pikniką, kuris įvyks rugpjūčio (Augusto) 2 d., Pleasant Bay Parke.

Darbo Unijų Vienybės Lyga vadovauja streikams: mainierių, šilko audėjų ir kt. Iš jos kasdien yra reikalaujama vis daugiau spėkų ir lėšų; o lėšų baisiai trūksta; tatau gi yra kilūtiš, kuri ne kartą pastojia kelia įvairiems būtiniesiems Lygos darbams.

Pirkitės tikietus, išanksto mobilizuokitės masiniai dalyvauti toje puikioje Darbo Unijų Vienybės Lygos pramogėje. Sutįkite tuoj būdu materialės ir dvasinės pagalbos šiam revoliuciniui darbininkų unijų susivienijimui.

Piknike kalbės drg. Wm. Z. Fosteris, žymiausias mainierių streiko vadas. Dainuos darbininkiški chorai, skambins Freiheit Mandolin Orkestras; bus Darbininkų Sporto Sąjungos kumštynės, ristynės ir kt., taipgi šokiai, koncertai ir t. t. Tikietai yra gaunami "Laisvės" raštiniėje; kaina 25c.

Detektyvai Musimais Išvarė iš Proto Ex-Kareivį

NEW YORK. — Detektyvai ir policija taip primušė ex-kareivį Richardą A. Manningą, kad jis kalėjime iš proto išėjo; kitam ex-kareiviiui J. J. Jenkinsui tie budeliai taip sudaužė veidą, kad nėra žymu nei nosies, nei lūpų, atrodo koks tai kruvinos mėšos gabalas.

Tiedu darbininkai buvo areštuoti, kada pereitą šeštadienį policija bandė suardyti kairiosios Ex-Kareivių Lygos mitingą, Union Square ir University Place. Darbininkai tuo tarpu apsigynė nuo policijos. Kada policmanas Cwick bandė išsitraukti revolverį ir panaudoti jį prieš nepasiduodančius ex-kareivius, tai darbininkai tą mėlynisulį taip pavaišino, kad jis išsitiesė apt gatvės. Mitingas buvo išblaškytas tik tai, kada pribuvo naujas dжелis policijos būrys. Tuom nesite n kindami, "tvarkdariai" užpuolė komunistų centrą, 35 East 12th St., išdaužė langus ir mėgino padaryti pogromą raštinišne, ir tik geležinės raštinos sienos ir drūčiai užrakintos geležinės durys užkirtė kelia tiems policiniamis pogromščikams.

Tarptautinis Darbininkų Apisignimas per savo advokatą Jacques Buitenkantą veda bylą dviejų minimų ex-kareivių.

Policijos Ex-Galva Sužeidė Moterį Automobilu

NEW YORK. — Buvęs policijos komisisionierius Grover A. Whalen yra kaltinamas, kad, besukubėdamas automobiliu į Sarkio-Walkerio kumštynes, jis parmetė ir sužeidė vieną moterį ir po to net nesustojė patirt, ar reikalinga jai pagelba. Bet policmanas, matydamas, kad tai padarė jo ex-bosas, užrašė, kad tas nelaimingas nuotikis buvęs "neišvengiamas," ir neareštavo Whalena.

Depozitoriai Banko of U. S. Tegaus Tikta Trečdali

NEW YORK. — Valdiški globėjai nubankrutuoto Banko of United States skelbia, kad busia kada nors pirm rugšėjo 15 d. išmokėta po 30 iki 35 centų nuo dolerio žmonėms, kurie buvo pasidėję taupyti savo pinigūs į tą banką. Taigi dabar jiems žadama tikta apie trečdalis; du trečdaliai jų pinigų pražudyti per Markuso ir kitų vedėjų žulikystes.

Ką Reiškia Hillmano Žadamas "Darbo Sustabdymas?"

NEW YORK. — Hillmano valdyba Amalgameitų Siuvėjų Unijos žada paskelbti "visuotinę darbų sustabdymą" ateinančią trečdadienį. Hillmanas, kuris per kelis mėnesius blofina apie "generalį streiką," dabar bijo net streiko vardą suminėti, o šneka tikta apie "sustabdymą."

Ilgai hillmaniške valdyba slapta kuždėjosi ir derėjosi su bosais, kaip čia galima būtų apmauti darbininkus, dar labiau juos suvaržyti ir pavergti; o dabar, kada derybas užbaigė ir viską sekretnai "sutvarkė," tai jau stabdysią darbūs. Su pagelba to sustabdymo Hillmanas nori finansiniai sustiprinti savo mašina, duoti proga bosams numušti darbininkams uždarbius per įvedimą sunkesnių ir pigiau apmokamų darbų ir priversti pavienius, nepriklausomus boselius įstoti į fabrikanų sąjungą, kas reiškia sudrūntinti bosus prieš darbininkus.

Pirmadienį Hillmanas šaukia šapų pirmininkų mitingą Webster Hall, New Yorke, kur bandys įkalbėti tokią savo programą, kaip "naudingą" darbininkams.

Greatneckiečiams ir vėl Išvažiavimas

26 d. liepos, 12-tą val. dieną, įvyks puikus išvažiavimas Hillside Parke, prie Nassau Boulevard, prieš Bayside, Long Island.

Tame išvažiavime dainuos Great Necko Choras Pirmyn, bus ir žaislų. Užkandžiai ir lengvi gėrimai parduos labai prieinama visiems kaina. Todel prašome važiuojančių į pikniką jokių užkandžių ir gėrimų iš namų nesivežt. Mes viska laikysime ant ledo, viskas šviežia.

Visi Great Necko ir apielinikių darbininkai ir darbininkės turėtume atsimint, kad šis išvažiavimas bus paskutinis šiais metais. Todel tuo skaitlingiausia privalote atsilankyti. Taipgi toksai solidarumo balty ir negrų išvažiavimas būtina reikia paremti. Mes ne taip jau to pelno pageidaujame, o norime būtina sulaužyt tą užtvartą, kuriuom imperialistinė buržuazija yra atidalinus baltus nuo juodų. Būtina reikalinga išraut su šaknimis ta neapykanta baltų prieš juodus, kurią pasėjo kapitalistai per šimtmečius galvose baltųjų darbininkų.

Rengimo Komisija.

Į Prieškarinę Demonstraciją Šiandien po Pietų!

Šiandien, New Yorke dalyj, vadinamoj Bronx, bus didelė demonstracija prieš karą ir už Sovietų Sąjungos apgynimą. Demonstracija prasidės 3-čia val. po pietų, ant 138th St. ir Brook Ave. Tai bus prirenžiamasai žygis prie Pirmojo Rugpjūčio, prie tarptautinės demonstracijų dienos prieš karą.

Šiandieninėje demonstracijoje darbininkai turės patys savo smarkią orkestrą. Pačiame jos priešakyje maršuos Darbininkų Apisignimo Korpusas. Ne tik politinės darbininkų organizacijos dalyvaus su savo vėliavomis ir revoliuciniais obalsiais, bet ir darbininkų būriai iš Ramsey šėverryų dirbtuvės, iš Cuttler ir Hammer fabriko ir iš įvairių kitų darbininkų. Įvairių tautų darbininkiškos pašalpinės draugijos bei susivienijimai jau išanksto buvo pasizadėję būti demonstracijoj "in corpore."

Lietuviai darbininkai, neatsilikite. Reikia, kad tokiose demonstracijose jūsų būtų šimtai ir tūkstančiai.

Apsivedimų Šuleris Išviliojo \$50,000

BROOKLYN. — Tapo areštuotas Max Hozinsky, 461 Ashford St., kaltinamas, kad išviliojęs apie \$50,000 iš moterų ir merginų, kurios per jį jieskojo turtinų bei gražių jaunų vyrų. Iš kai kurių jis yra paėmęs net po \$1,000 iki \$7,000 už pajieskojimą joms patogaus vyro apsviesti, kurio, žinoma, nesurado.

MIRTYS—LAIDOTUVES

Antanas Dudinskas, 56 metų, 56 Ainslie St., mirė liepos 13 d. Palaidotas liepos 16 d., sv. Trejybės kapinėse.

Stanislovas Riskus, 42 metų, 350 Bedford Ave., mirė liepos 17 d. Palaidotas liepos 20 d. Alyvų kalno kapinėse. Laidotuvių apeigoms rūpinosi graborius J. Garša.

Two Ways for Saturday

There are two ways in which you can spend this Saturday: attend a stupid movie where you will sit through hours of usual capitalist propaganda and emerge into a hot, dusty street, half-doped, bored and unrelieved or join the enthusiastic young group of fellows and girls at Laisve Hall, 2:00 P.M.

Who are these young people? The Youth Branch of the Association of Lithuanian Workers. What have they planned to do? After due deliberation and consideration they decided to break away from the traditional "movie and chop-suey" night and instead, go on a boat ride. Now, the pleasures of an automobile ride are many, and

the thrills of an airplane ride are numerous, too, but when it comes to a boat ride, the ame fo enjoyment is reached. When you can sprawl lazily on a chair and have the sweet, cool breezes blow away any memory of the sultry sunbaked shore and listen to the soft strumming of a ukelele or join in a song with the others, the opportunity to do so should not be ignored. Nor are many going to ignore our boat ride party, for we expect a large, comfortably large crowd. After we once get on the boat our senses will be incapable of doing anything, except absorbing the beauty of the scenery, the freshness of the air and the joyful abandonment of dancing, singing, and talking. But, for the sake of those whose senses need direction, we are going either to Atlantic Heihlands or Rye Beach. As both places vie with each other in popularity the group will decide which is preferable.

Our Branch members, who know the good reputation of our little affairs, are going to give their friends the chance to experience some novel sensations and will be waiting for the rest of you at Laisve Hall, Saturday, July 25 at 2:00 P. M.. All young workers are sincerely welcome with guarantees given that every member of the A.L.W. Youth Branch is 100% sociable and friendly.

Save up your pennies, boys and girls, the affair is exactly one buck plus carfare.

B. Paltanavičiūtė. Reporter, A. L. W. Youth Branch

Daugiau Vietos Žinių Penktame Puslapyje

SKAITYKITE "LAISVĖ"

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manes skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE STAGG 1-844

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

MOLLYN'S



LIETUVISKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

Pranešimas Moterims
Šį metą turime geriausius Permanent Waves, sulig vėliausios metodas. Kurie atsilankysite, gausite gerą, teisingą patarnavimą už prieinamą kainą. Specials turime 4 dienas kas savaitę. Nukerpame arba išmazgajame ir sugarbinuojame už vieną dolerį \$1.00, Marcel arba Finger Wave.

578 GRAND STREET
Antros durys nuo Lorimer Street,
BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikompos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tal
LIETUVIŲ IŠDIRBYSTES CIGARAI
Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo popularišką vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiausius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 Broadway,
Brooklyn, N. Y.

Telephone, Stagg 1-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūmeku šiuoti su kita, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitiktirnsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

IMPERIAL BARBER COLLEGE

VYRAI, kurie sunkiai dirbat už mažą algą arba visai nedirbat, atkreipkit atydą į barberytes amatą. Į trumpą laiką išmoksitė, po tam darysit gerą pragyvenimą, nes vietos laukia jus. Mes mokinami barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas \$25.00. Ateikit persitiktirinti. Lietuvius instruktorius.
IMPERIAL BARBER COLLEGE
612-10th Ave., Cor. 44th St.
New York, N. Y. (159-187)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA
PETRICK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garša
Graborius
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Iškalznuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsaudo automobilius ir karietas veselėjoms, trūkstytioms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

JONAS STOKES

Lietuvius Fotografistas
Šiuomi pranešu savo kosturams, kad perkėliau savo stus į 14 po num. 173 Bridge Street naują vieton, po num. 512 Marion St., kamp. Broadway, Chacey St. stotis, Brooklyn, N. Y.



Naujoji vieta studija da geriau įrengta todėl įveiks padaroma k puikiau. Nufotograf ja ir numalvoja visoki paveikalus ir rionis spalvomis. Atnaujina senus ir krauja ir sudaro su amerikoniškais. Darbas atliekama gerai ir pigi.

JONAS STOKES
612 Marion St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Dickens 2-1182

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)



416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausia Studija Brooklane. Ateikit Persitiktirinti!

TEL. STAGG 2-0783

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistažiu neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžint natūralių vidurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyti su vandeniu ir užgerti einant gut. Visiškai nekenksmingas, ir galūna duot vaikams, Edidikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašta 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstiniė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėį gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės.

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514

Iškirpkit šį skelbimą ir pristūkit kartu su užsakymu.